
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N°  29 

Del  17-02-2021 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE PER 

TRASFERIMENTO FONDI AL COMUNE DI 

NORCIA, QUALE CAPOFILA DELLA ZONA 

SOCIALE 6, PER I SERVIZI DI ASSISTENZA 

SOCIALE E COFINANZIAMENTO 20° 

PROGRAMMA REGIONALE IMMIGRAZIONE EX 

D. LGS 286/98  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 08/01/2021, con il quale il Sindaco pro-tempore dal 

giorno 08.01.2021 assume la Responsabilità dell’Area Amministrativa e fino alla completa 

riorganizzazione dell’Ente; 

 

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni 

organizzative; 

 

PREMESSO che la Regione Umbria, con legge regionale 17/08/2016 n. 10 “Modificazioni ed 

integrazioni alla legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi 

sociali) e alla legge regionale 30 marzo 2015, n. 8 (Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 

2015 in materia di entrate e di spesa – Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali)”, ha 

provveduto al riordino della normativa in materia di servizi sociali, ridefinendo, in particolare, le 

modalità organizzative e gestionali delle Zone sociali, al fine di programmare e realizzare sul 

territorio, mediante una gestione associata, un sistema integrato di interventi e di servizi sociali, a 

garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione e 

della Legge n. 328 dell’ 08/11/2000;  

 

VISTO che il Comune di Monteleone di Spoleto, unitamente ai Comuni di Norcia, Cascia, Cerreto di 

Spoleto, Poggiodomo, Preci, Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera, hanno stipulato 

apposita Convenzione, ai sensi dell’art. 30 Comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per la gestione associata 

dei servizi socio-assistenziali della zona sociale n.6, approvata con Delibera di Consiglio comunale n. 

28 del 22/11/2017 e sottoscritta in data 27/03/2018; 

 

PRESO ATTO che la suddetta Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi 

socio-assistenziali della Zona Sociale n. 6 ha per oggetto la gestione degli interventi e dei servizi 

sociali, socio-educativi, socio-sanitari e socio-lavorativi (art.4) con specifico riferimento alla 



 

 

promozione delle responsabilità educative e di cura delle famiglie nonché alla protezione sociale e 

tutela dei minori;  

 

VISTO che come indicato all’art. 6 della citata Convenzione, i Comuni della Zona Sociale n. 6 hanno 

conferito la delega al Comune di Norcia in quanto Comune capofila della stessa, per la gestione delle 

funzioni e dei sevizi sociali espressamente individuati all’art. 4;  

 

CONSIDERATO che il Comune Capofila in quanto tale, compete di assumere in nome e per conto 

dei Comuni deleganti la responsabilità gestionale e tecnica nell’organizzazione e nell’esercizio delle 

attività assistenziali convenzionate;  

 

EVIDENZIATO quanto di seguito previsto dalla suddetta Convenzione: 

• Ciascuno degli Enti associati si impegna ad organizzare la propria struttura interna secondo 

quanto previsto dalla suddetta Convenzione, al fine di assicurare omogeneità delle caratteristiche 

organizzative e funzionali (art. 10); 

• Gli Enti si impegnano a stanziare nei rispettivi bilanci di previsione, ad assegnare le risorse 

umane, strumentali e le somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione 

della suddetta Convenzione, nonché ad assicurare la massima collaborazione nella gestione del 

servizio (art. 10);  

• I Comuni della zona Sociale n. 6 sono tenuti a corrispondere al Comune capofila le risorse 

necessarie alla gestione delle funzioni delegate (…). Il Dirigente del Comune capofila (ovvero il 

Responsabile di Zona) redige apposito rendiconto delle spese (…) (art. 13); 

 

CONSIDERATO che il trasferimento regionale dal Fondo Regionale per il personale dell’Ufficio 

Cittadinanza assegnato alla Zona Sociale n. 6 è pari a € 31.442,82 e che il costo attribuito all’Ente è 

pari a € 34.337,30 e pertanto la differenza tra il Fondo Regionale e il costo attribuito all’Ente è pari 

alla somma di € 2.894,44, da suddividere tra i Comuni afferenti alla Zona Sociale n. 6 in base al 

numero degli abitanti, come da prospetto allegato alla nota del 26/11/2020 acquisita al protocollo di 

questo Ente in data 30/11/2020 al n. 4385; 

 

VISTA la nota sopra richiamata con la quale il Comune di Norcia ha richiesto al Comune di 

Monteleone di Spoleto il versamento della somma pari a € 144,72 dovuta per la costituzione del Fondo 

Unico di Zona (anno 2020) sopra citato;  

  

CONSIDERATA inoltre, la D.G.R. N. 784 del 02/09/2020 “Atto di programmazione e riparto della 

quota di risorse derivanti dal FNPS 2019 per l’attuazione dei Piani territoriali di intervento in materia 

di integrazione dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti – 20° programma regionale 

immigrazione ex D.LGS 286/98” con la quale vengono ripartite le risorse per la Zona Sociale n. 6; 

 

VISTA la richiesta da parte del comune di Norcia di cofinanziamento rivolta ai Comuni della Zona 

Sociale 6, compreso il Comune di Monteleone di Spoleto, per il Programma precedentemente esposto;  

 

CONSIDERATA la comunicazione trasmessa per posta elettronica in data 07/01/2021 dal comune di 

Norcia, con la quale si richiede al Comune di Monteleone di Spoleto il versamento della somma pari a 

€ 117,24 relativamente al cofinanziamento per il Programma sopra esposto; 

 

VISTA la somma totale di € 261,96 da versare al Comune di Norcia - di cui € 144,72 relativamente 

alla compartecipazione alla spesa per una assistente sociale, ad integrazione del finanziamento 

regionale, per il personale dell’Ufficio Cittadinanza assegnato alla Zona Sociale n. 6, ed € 117,24 

relativamente al cofinanziamento 20° Programma Regionale Immigrazione ex Dlgs 286/98, come si 

evince nel seguente prospetto: 

 

COMUNE ZONA SOCIALE 6 
SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SOCIALE 

20° PROGRAMMA REGIONALE 

IMMIGRAZIONE EX D.LGS 

286/98  



 

 

COMUNE DI MONTELEONE DI 
SPOLETO 

------------------------------------------------- 

N. ABITANTI AL 31/12/2019  
580 

 

 € 144,72  

  

 € 117,24 

 

IMPORTO DOVUTO     

TOTALE   € 261,96   

 

RITENUTO, in conseguenza a quanto in argomento, di dover impegnare quanto descritto in 

precedenza e di trasferire i predetti fondi al Comune di Norcia a seguito di opportuna richiesta e 

rendiconto; 

 

PER QUANTO SOPRA; 

 

VISTO: 

 

- lo Statuto comunale 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile, nonché la copertura finanziaria ex D. Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi pare integrante della presente determinazione. 

 

1. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 261,96 - di cui: 

a. € 144,72 relativamente alla compartecipazione alla spesa per una assistente sociale, ad 

integrazione del finanziamento regionale, per il personale dell’Ufficio Cittadinanza 

assegnato alla Zona Sociale n. 6, 

b. € 117,24 relativamente al cofinanziamento per il 20° Programma Regionale 

Immigrazione ex Dlgs 286/98 – Zona Sociale n. 6 

mediante imputazione della spesa al Cap. 2100/7 che presenta la necessaria disponibilità nel 

Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di predisposizione, come da prospetto di seguito 

riportato:  

 

Capitolo/ 

articolo 

 

Codice di Bilancio 

 

CP/FPV/

RP 
Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

 Euro 

2023 

Euro 

2100/7 12.07-1.04.02.05.999 cp 7/2021 € 144,72   

2100/7 12.07-1.04.02.05.999 cp 8/2021 € 117,24   

 

2. LIQUIDARE al Comune di Norcia la somma complessiva di € 261,96 

(DUECENTOSESSANTUNO/96), - di cui: 

a. € 144,72 – CAUSALE: Compartecipazione alla spesa per una assistente sociale, ad 

integrazione del finanziamento regionale, per il personale dell’Ufficio Cittadinanza 

assegnato alla Zona Sociale n. 6, 



 

 

b. € 117,24 – CAUSALE: Cofinanziamento per il 20° Programma Regionale 

Immigrazione ex Dlgs 286/98 

mediante bonifico bancario presso COMUNE DI NORCIA Conto Corrente Banca d’Italia (per 

trasferimenti tra enti) - CODICE IBAN: IT57B0100003245320300303655 con le rispettive 

causali sopraindicate:  

3. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i necessari e conseguenti 

adempimenti.  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio on line. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo con l’apposizione del visto di 

copertura finanziaria. 

 
D.G.G. 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 Dott.ssa Angelini Marisa 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                              F.to Dott.ssa Angelini Marisa 
Monteleone di Spoleto, li 17-02-2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 17-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                      F.to   Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto, 17-02-2021 

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 141 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 06-07-2021 

 

Monteleone di Spoleto, 06-07-2021 

 

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione 

                                                    F.to  Dott.ssa Angelini Marisa 

 

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Monteleone di Spoleto, lì 06-07-2021 
      Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 
        Ad Interim 

       F.to   Minni Sonia 

 



 

 

 

 


